Дело № 1-67 (18)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пролетарск «24» мая 2018 года

Пролетарский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Любимова А.В.,

при секретаре Савченко К.В., 

с участием:

государственного обвинителя Тужакова А.С., 

адвоката Гончаровой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Он, работая в должности заместителя директора по хозяйственной работе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Пролетарская средняя общеобразовательная школа № (далее СОШ №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным и должностным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, умышлено, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь в своем служебном кабинете в здании СОШ №, совершил хищение вверенного ему дизельного топлива марки Евро (сорт Д,Е,F,) в количестве 3245 литров на общую сумму 110208 рублей 96 копеек принадлежащего 

<

данные изъяты> образования администрации Пролетарского района Ростовской области, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь в соответствии с приказом директора СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, заместителем директора по хозяйственной работе, в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией имел следующие обязанности: проведение анализа своевременности, правильности и эффективности расходования финансовых и материальных средств, выделенных на хозяйственные нужды, контроль совместно с бухгалтерией своевременного и правильного списания материальных средств. Согласно договору о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и обязался: вести учет вверенных ему материальных ценностей, принимать меры для предотвращения ущерба образовательному учреждению. Приказом директора СОШ№ от ДД.ММ.ГГГГ №, на ФИО1 возложена ответственность за выдачу, учет и списание талонов на заправку автобусов и школьного автомобиля. Таким образом, ФИО1 выполнял на постоянной основе административно-хозяйственные функций в СОШ №. 

Работая в указанной должности, имея единый умысел, направленный на продолжаемое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 осуществляя свои должностные обязанности, являясь материально-ответственным лицом, умышлено и целенаправленно, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете в здании СОШ №, с целью дальнейшего использования в личных целях взял из сейфа вверенные ему заправочные талоны ООО «Компани-Трейдинг ЛТД» на дизельное топливо марки Евро (сорт Д,Е,F,). 

Далее, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС № ООО «Компани-Трейдинг ЛТД» расположенной по адресу: 

<

адрес>, предъявлял оператору АЗС талоны, которая по его просьбе производила перерасчет стоимости дизельного топлива на бензин марки АИ-92, который был необходим ФИО1 для собственных нужд. После чего ФИО1 заправлял бензином марки АИ-92 свой автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный знак №, который использовал для собственных нужд. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь материально ответственным и должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, похитил вверенное ему дизельное топливо марки Евро (сорт Д,Е,F,) в количестве 3245 литров на общую сумму 110208 рублей 96 копеек принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 110208 рублей 96 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, указал, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Гончарова Л.И. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Тужаков А.С. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший 

<

данные изъяты> не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу; надлежит постановить по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, мотивы и цель, наступившие последствия.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: образование высшее, женат, имеет на иждивении 2-х малолетних детей, не работает, характеризуется положительно; он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не судим.

Суд принимает во внимание, что причиненный имущественный ущерб потерпевшему подсудимым не возмещен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимого, изложенные выше, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования ст. 6 УК РФ.

Учитывая фактические и правовые обстоятельства совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его раскаяние и отрицательное отношение к содеянному, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи по инкриминируемому ему эпизоду уголовно-наказуемого деяния, с учетом требования ст. 6 УК РФ, ст.ст. 62 ч. 1, 73 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, так как, по мнению суда, данная мера наказания будет в полной мере способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости в обществе. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По делу заявлен гражданский иск на сумму 110208 рублей 96 копеек, который поддержан гражданским истцом. 

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

С учетом того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему в вину деяния доказана полностью, подтверждена материалами уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимым не возмещен имущественный ущерб, причиненный потерпевшим, суд полагает необходимым удовлетворить заявленный гражданские иск, и взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу районного отдела образования Администрации Пролетарского района Ростовской области сумму причиненного имущественного ущерба в размере 110208 рублей 96 копеек.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд полагает, что: 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в МБОУ Пролетарская СОШ №: Журнал выдачи путевых листов МБОУ Пролетарская СОШ №, от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 200 литров и ДТ в количестве 1000 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 200 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 50 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на дизельное топливо в количестве 1000 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 350 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 350 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на дизельное топливо в количестве 500 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных таланов на дизельное топливо в количестве 1800 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 100 литров и ДТ в количестве 200 литров; Личное дело работника МБОУ Пролетарская СОШ № ФИО1 на 25 листах. 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в 

<

данные изъяты>: Сшив за февраль 2017 года на 32 листах, в котором находиться следующие документы: счет № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении расходных материалов для автотранспорта; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, на дизельное топливо, реестр работы автотранспорта школы за февраль 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за апрель 2017 года на 42 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за апрель 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за март 2017 года на 28 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за март 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за май 2017 года на 43 листах, в котором находиться следующие документы: счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении бензина АИ-92 и дизельного топлива ЕВРО в ООО «Компании-Трейдинг ЛТД» на сумму 77450 рублей; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке бензина АИ-92 и дизельного топлива ЕВРО в МБОУ Пролетарская СОШ № на сумму 77450 рублей, акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за май 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сшив за июнь 2017 года на 28 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за июнь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за сентябрь 2017 года на 33 листах, в котором находиться следующие документы: счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении бензина АИ-92, дизельного топлива ЕВРО и масла в ООО «Компании-Трейдинг ЛТД», товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке бензина АИ-92, дизельного топлива ЕВРО и масла в МБОУ Пролетарская СОШ № на сумму 142600 рублей, акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за сентябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за октябрь 2017 года на 20 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за октябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за ноябрь 2017 года на 32 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за ноябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., надлежит оставить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в размере 2(два) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не нарушать общественный порядок; являться на регистрацию 1 раз в месяц, согласно установленному графику в филиал ФКУ - УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, на который возложить контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу не изменят, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск удовлетворить; взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> сумму причиненного имущественного ущерба в размере 110208 рублей 96 копеек.

Вещественные доказательства: 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в МБОУ Пролетарская СОШ №: Журнал выдачи путевых листов МБОУ Пролетарская СОШ №, от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 200 литров и ДТ в количестве 1000 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 200 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 50 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на дизельное топливо в количестве 1000 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 350 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 350 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на дизельное топливо в количестве 500 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных таланов на дизельное топливо в количестве 1800 литров; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, о получении ФИО1 заправочных талонов на бензин АИ-92 в количестве 100 литров и ДТ в количестве 200 литров; Личное дело работника МБОУ Пролетарская СОШ № ФИО1 на 25 листах. 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в 

<

адрес>: Сшив за февраль 2017 года на 32 листах, в котором находиться следующие документы: счет № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении расходных материалов для автотранспорта; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, на дизельное топливо, реестр работы автотранспорта школы за февраль 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за апрель 2017 года на 42 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за апрель 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за март 2017 года на 28 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за март 2017 года, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за май 2017 года на 43 листах, в котором находиться следующие документы: счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении бензина АИ-92 и дизельного топлива ЕВРО в ООО «Компании-Трейдинг ЛТД» на сумму 77450 рублей; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке бензина АИ-92 и дизельного топлива ЕВРО в МБОУ Пролетарская СОШ № на сумму 77450 рублей, акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за май 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сшив за июнь 2017 года на 28 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за июнь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за сентябрь 2017 года на 33 листах, в котором находиться следующие документы: счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении бензина АИ-92, дизельного топлива ЕВРО и масла в ООО «Компании-Трейдинг ЛТД», товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке бензина АИ-92, дизельного топлива ЕВРО и масла в МБОУ Пролетарская СОШ № на сумму 142600 рублей, акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за сентябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за октябрь 2017 года на 20 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за октябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Сшив за ноябрь 2017 года на 32 листах, в котором находиться следующие документы: акт о списании материальных запасов - дизельного топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр работы автотранспорта школы за ноябрь 2017 год, путевые листы автобуса необщего пользования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобу, затрагивающих его интересы, письменном ходатайстве, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционных представления и жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Пролетарского районного суда

Ростовской области Любимов А.В.